
 
 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. Pag. 1 di 3 

 
 

COMUNE DI CISTERNINO 
Provincia di Brindisi 

 

SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 

N. 655 del 06/05/2025 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO RIMBORSO A FAVORE DEI RESIDENTI CHE STERILIZZANO UN 
CANE DI PROPRIETÀ. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 
OGGETTO: Approvazione avviso pubblico rimborso a favore dei residenti che sterilizzano un cane 
di proprietà. 
 
 
PREMESSO CHE 
- il Comune di Cisternino promuove iniziative volte al controllo delle nascite e alla tutela del 
benessere animale, in conformità alla L.R.2/2020 e alla normativa vigente in materia; 
- si ritiene opportuno incentivare la sterilizzazione dei cani di proprietà, al fine di prevenire il 
fenomeno del randagismo; 
- con il presente provvedimento si intende approvare un Avviso Pubblico per la concessione di 
contributi finalizzati alla sterilizzazione dei cani, con specificazione delle modalità di partecipazione, 
dei requisiti e della documentazione necessaria; 
 
VISTE 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 23.12.2024 con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025-2027; 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 23.12.2024 con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2025-2027; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 224 del 31.12.2024 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025-2027 ed è stata assegnata allo scrivente la 
relativa dotazione finanziaria; 

• la Delibera di Giunta Comunale n. 61 del 17/03/2025 con la quale si forniscono indirizzi per 
l’avvio di un rimborso a favore dei residenti  

RICHIAMATE: 

- la Legge quadro n. 281/1991 in materia di animali di affezione e prevenzione del 
randagismo, che demanda alle Regioni ed ai Comuni il compito di tutelare i cani di 
affezione, prevenire e combattere il randagismo; 



 
Determinazione nr. 655 del 06/05/2025 
 
 

  
 

 

  
 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. Pag. 2 di 3 
  

- la Legge regionale n. 2/2020 con cui la Regione Puglia, in attuazione di quanto disposto 
dalla legge n. 281 del 14 agosto 1991 (Legge quadro in materia di animali di affezione e 
prevenzione del randagismo), al fine di favorire la corretta convivenza tra uomo e animale 
e di tutelare la salute, il benessere e l’ambiente, promuove la prevenzione del randagismo, 
la protezione e la tutela degli animali di affezione, sancendone il diritto alla dignità di 
esseri viventi e il rispetto delle loro esigenze fisiologiche ed etologiche, condannando ogni 
tipo di maltrattamento, compreso l’abbandono; 

CONSIDERATO: 

- che tale normativa incoraggia i Comuni a promuovere interventi di sterilizzazione degli 
animali di proprietà e dei cani randagi, anche attraverso il coinvolgimento delle ASL e 
delle associazioni del territorio, al fine di ridurre la proliferazione incontrollata e garantire 
il benessere animale. 

- Che l’Amministrazione Comunale di Cisternino intende adottare misure efficaci per 
contrastare il randagismo, incentivando la sterilizzazione dei cani di proprietà dei residenti 
attraverso un sistema di rimborso dei costi sostenuti; 

- - è stato predisposto apposito schema di Avviso Pubblico, allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale; 

- la spesa complessiva prevista è pari a € 6.000; 

 

Visti: -  
-  il D. Lgs del 18.08.2000, n.267;  
-  il D.Lgs. 50/2016 e s.mm.ii.;  
-  la L. 281/1991 del 14/08/1991;  
-  la L. 2/2020 Regione Puglia del 07/02/2020; 

 
DETERMINA 

Per tutte le motivazioni in premessa indicate che qui si intendono integralmente riportate;  
 
1. Di approvare l’Avviso Pubblico per la concessione di contributi per la sterilizzazione di cani, 
allegato al presente provvedimento. 
 
2. Di prenotare la spesa prevista di € 6.000  al capitolo 9674 501 del Bilancio di previsione 
2025/2027 annualità 2025.. 
 
3. Di stabilire che le domande dovranno essere presentate entro il termine 30.09.2025, secondo le 
modalità indicate nell'Avviso. 
 
  
 
 
06/05/2025  
      
  



 
Determinazione nr. 655 del 06/05/2025 
 
 

  
 

 

  
 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. Pag. 3 di 3 
  

Il Segretario Generale 

CATENACCI GIOVANNI / Namirial 
S.p.A./02046570426 

(atto firmato digitalmente) 
 


